1

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – 1º ADENDO AO EDITAL/PRORROGAÇÃO DE DATA

 A Prefeitura Municipal de Cabo Verde, Estado de Minas Gerais, através

de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria nº 015/2018, de 08/01/2018,

torna público o 1º Adendo ao Edital do Processo Licitatório nº 189/2018, Pregão Presencial nº

097/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviço de comunicação

multimídia - SCM, para alterar a data de abertura da sessão pública inicialmente prevista para o

dia 22/10/2018, as 10:00 hs, para o dia 06/11/2018, às 10:00 hs, para corrigir erro material em

alguns itens do Edital, conforme segue abaixo:

Texto anterior:

d) Anexo IV – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.14 deste Edital. (Fl. 2)

Texto alterado:

d) Anexo IV – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.13 deste Edital. (Fl. 2)

Texto anterior:

e) Anexo V – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.15 deste Edital. (Fl. 2)

Texto alterado:

e) Anexo V – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.14 deste Edital. (Fl. 2)

Texto anterior:

f) Anexo VI – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.18 deste Edital. (Fl. 2)

Texto alterado:

f) Anexo VI – Modelo de Declaração exigida no subitem 4.1.17 deste Edital. (Fl. 2)

Texto anterior:

4.1.5 - Declaração de não empregar menores de 16 (dezesseis) anos, menores de 14 (quatorze)

anos, salvo na condição de aprendiz e menores de 18 (dezoito) anos, em trabalho noturno,

2

insalubre ou perigoso, conforme disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal,

conforme Anexo III deste Edital. (Fl. 4)

Texto alterado:

4.1.5 - Declaração de não empregar menores de 16 (dezesseis) anos, menores de 14 (quatorze)

anos, salvo na condição de aprendiz e menores de 18 (dezoito) anos, em trabalho noturno,

insalubre ou perigoso, conforme disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal,

conforme Anexo X deste Edital. (Fl. 4)

Texto anterior:

1.1- O objeto deste Projeto Básico compreende a prestação de serviço de conexão e acesso

permanente à Internet em banda larga, utilizando IP público, as velocidades nominais de

conexão de um link dedicado com 10 MBPS e 22 acessos com velocidade garantida de 3

MBPS cada, incluindo todos os elementos necessários ao perfeito funcionamento da

solução, tais como provedor de acesso à Internet, antenas, roteadores, firewall, gerenciador

de banda, filtro de conteúdo, treinamento, supervisão de rede, IPs, ou outro meio físico,

entre outros de acordo com as condições e demais exigências expressas nestas

especificações e os demais anexos deste Processo. (Fl. 19)

Texto alterado:

1.1- O objeto deste Projeto Básico compreende a prestação de serviço de conexão e acesso

permanente à Internet em banda larga, utilizando IP público, as velocidades nominais de

conexão de um link dedicado com 20 MBPS e 24 acessos com velocidade garantida de 10

MBPS cada, incluindo todos os elementos necessários ao perfeito funcionamento da

solução, tais como provedor de acesso à Internet, antenas, roteadores, firewall, gerenciador

de banda, filtro de conteúdo, treinamento, supervisão de rede, IPs, ou outro meio físico,

entre outros de acordo com as condições e demais exigências expressas nestas

especificações e os demais anexos deste Processo. (Fl. 19)

Texto anterior:

1.10.1- Um link principal para o transporte de dados, voz e imagem por IP, interligando a

Sede da Prefeitura com a Rede Municipal de Computadores/Internet com velocidade

mínima de 10 MBPS. (Fl. 20)

Texto alterado:

1.10.1- Um link principal para o transporte de dados, voz e imagem por IP, interligando a

Sede da Prefeitura com a Rede Municipal de Computadores/Internet com velocidade

mínima de 20 MBPS. (Fl. 20)

3

Texto anterior:

1.10.2- Vinte e dois acessos para o transporte de dados, voz e imagem por IP, de acesso a

internet, interligando os Departamentos da Prefeitura ou outro local designado pela

Contratante com a rede mundial Internet, com velocidade mínima de 3 MBPS. (Fl. 20)

Texto alterado:

1.10.2- Vinte e quatro acessos para o transporte de dados, voz e imagem por IP, de acesso

a internet, interligando os Departamentos da Prefeitura ou outro local designado pela

Contratante com a rede mundial Internet, com velocidade mínima de 10 MBPS.

Texto anterior:

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

(Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___, sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.14 deste Edital, que o (s) Senhor (es) ___, portador

do RG nº ___ e do CPF nº ___, é (são) o (s) nossos indicados para acompanhar a execução

dos serviços, objeto da licitação em apreço.

Declaramos, ainda, que caso ocorra a substituição de algum profissional indicado, será feita

por outro de experiência equivalente ou superior, previamente comunicado à Administração

Municipal de Cabo Verde.

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Texto alterado:

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

(Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___, sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.13 deste Edital, que o (s) Senhor (es) ___, portador

do RG nº ___ e do CPF nº ___, é (são) o (s) nossos indicados para acompanhar a execução

dos serviços, objeto da licitação em apreço.

Declaramos, ainda, que caso ocorra a substituição de algum profissional indicado, será feita

por outro de experiência equivalente ou superior, previamente comunicado à Administração

Municipal de Cabo Verde.

4

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Texto anterior:

ANEXO V – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

 (Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___, sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.15 deste Edital, que está apta a iniciar a execução

dos serviços objetos da licitação em apreço, em até 30 (trinta) dias.

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Texto alterado:

ANEXO V – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

 (Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___, sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.14 deste Edital, que está apta a iniciar a execução

dos serviços objetos da licitação em apreço, em até 30 (trinta) dias.

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Texto anterior:

ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

 (Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___ sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.18 deste Edital, não estar suspensa ou impedida de

licitar com a Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, bem como que não

5

está punida com a suspensão do direito de participar em licitações na Prefeitura Municipal

de Cabo Verde.

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

Texto alterado:

ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo nº 189/2018

Pregão Presencial nº 097/2018

 (Empresa), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ___ sediada (endereço completo), declara, em

atendimento ao previsto no subitem 4.1.17 deste Edital, não estar suspensa ou impedida de

licitar com a Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, bem como que não

está punida com a suspensão do direito de participar em licitações na Prefeitura Municipal

de Cabo Verde.

Local e data.

________________________________________________

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

 As demais cláusulas editalícias permanecem inalteradas.

 Cabo Verde, 19 de outubro de 2018.

FRANKLIN ALVES

PREGOEIRO MUNICIPAL